
Pag. 1 di 5

COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Atto n. 18
del 14/09/2020

Oggetto: Progetto per la tutela, promozione e valorizzazione della lingua sarda finanziato con ai sensi
artt. 9 e 15 della Legge 15 dicembre 1999, n. 482, artt. 9 e 15 “Norme in materia di tutela delle
minoranze linguistiche storiche”. Approvazione progetto e schema di convenzione per la gestione
associata dell’“Uftziu Limba Sarda Biddas de Su Riu Pardu” annualità 2020.

L'anno duemilaventi il giorno quattordici del mese di settembre alle ore 12:05 nella sala delle adunanze consiliari,
regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale in prima convocazione e in sessione Ordinaria.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco DEPLANO GIAN

BASILIO
Si

Consigliere BOI GIANCARLO Si
Consigliere DEPLANO ADALBERTO Si
Consigliere PUDDU SERENA Si
Consigliere DEPLANO MATTEO Si
Consigliere MURA NICOLA Si
Consigliere MURA MICHELE Si
Consigliere ORTU CRISTIAN Si
Consigliere SIRI MARIA

SALVATORICA
Si

Consigliere DEPLANO MAURIZIO Si
Consigliere LOI MARCO Si

Consiglieri presenti: 7
Consiglieri assenti: 4

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Deplano Gian Basilio nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli
intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il parere di cui
all’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000.

Assiste con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott. Giacomo Mameli.

La seduta è Pubblica.



Pag. 2 di 5

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

- la legge 15 dicembre 1999, n. 482 “Norme in materia di tutela delle minoranze linguistiche storiche”, in attuazione dell'articolo
6 della Costituzione e in armonia con i principi generali stabiliti dagli organismi europei e internazionali, impegna la
Repubblica a garantire la tutela la lingua e la cultura delle popolazioni considerate “minoranze linguistiche storiche”, fra le quali
è ricompresa la popolazione parlante il sardo;

- a norma degli articoli 9 e 15 della legge 15 dicembre 1999, n. 482 possono essere concessi finanziamenti agli Enti Locali per la
realizzazione di programmi di intervento per la tutela delle minoranze linguistiche;

- le disposizioni della legge 15 dicembre 1999, n. 482 hanno previsto che la lingua ammessa a tutela possa trovare il dovuto
spazio all’interno dell’attività delle amministrazioni e istituzioni locali, nelle scuole, nonché nei mezzi di comunicazione di
massa;

DATO ATTO CHE:

- la Regione Autonoma della Sardegna con Deliberazione della Giunta regionale n. 9/5 del 5.3.2020, concernente “Norme in
materia di tutela delle minoranze linguistiche storiche. Legge n. 482/1999, artt. 9 e 15 e L.R. n. 22/2018, art. 10, commi 4 e 5.
Linee guida annualità 2020”, approvata in via definitiva con DGR 17/6 del 1.4.2020, ha stabilito i criteri e modalità di
concessione dei contributi per finanziare progetti per sportelli linguistici, per formazione linguistica e attività a carattere
culturale nell’ambito della tutela, promozione e valorizzazione delle lingue di minoranza parlate in Sardegna;

- la Direzione Generale dei Beni Culturali - Servizio Lingua e Cultura Sarda della Regione Autonoma della Sardegna con
Determinazione n. 712, prot. n. 8654 del 22/05/2020, ha approvato l’avviso pubblico e modulistica per l’utilizzo dei fondi di cui
all’art. 10, comma 5, della LR 22/2018 da parte delle Amministrazioni territoriali e locali di cui all’art. 10, comma 4 della LR
22/2018 - DGR 9/5 del 05.03.2020 e 17/6 del 01.04.2020;

RICHIAMATA la Deliberazione n. 35 del 17/06/2020 con la quale la Giunta Comunale di Tertenia ha approvato l’istanza di
partecipazione in forma aggregata all’ “Avviso pubblico per l’utilizzo dei fondi di cui all’art. 10, comma 5, della LR 22/2018 da
parte delle Amministrazioni territoriali e locali di cui all’art. 10, comma 4 della LR 22/2018 - DGR 9/5 del 05.03.2020 e 17/6
del 01.04.2020” e la proposta progettuale che si articola in tre ambiti di intervento rispettivamente dello sportello linguistico,
attività di formazione linguistica e laboratori culturali per la tutela, promozione e valorizzazione del sardo e che coinvolge 7
centri appartenenti all’Unione di Comuni della Valle del Pardu e dei Tacchi dell’Ogliastra Meridionale per un bacino
complessivo pari a 13.037 abitanti;

DATO ATTO CHE, in data 19/06/2020, il Comune di Tertenia, in qualità di ente capofila dell’aggregazione territoriale
composta dai Comuni di Perdasdefogu, Osini, Gairo, Jerzu, Ussassai e Ulassai ha presentato all’Assessorato della Pubblica
Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport – Servizio Lingua e Cultura sarda il progetto denominato “Uftziu
Limba Sarda Biddas de Su Riu Pardu” annualità 2020, ai fini dell’accesso ai fondi di cui all’art. 10, comma 5, della LR 22/2018
da parte delle Amministrazioni territoriali e locali di cui all’art. 10, comma 4 della LR 22/2018 - DGR 9/5 del 05.03.2020 e 17/6
del 01.04.2020;

PRESO ATTO CHE:
- con Determinazione n. 967 prot. n. 11937 del 20/07/2020 del Direttore del Servizio Lingua e Cultura sarda della Regione

Autonoma della Sardegna sono stati approvati gli esiti dell’istruttoria per l’utilizzo dei fondi di cui all’art. 10, comma 5, della
LR 22/2018 da parte delle Amministrazioni territoriali e locali di cui all’art. 10, comma 4 della LR 22/2018 - DGR 9/5 del
05.03.2020 e 17/6 del 01.04.2020 annualità 2020 e nel relativo allegato il progetto denominato “Uftziu Limba Sarda Biddas de
Su Riu Pardu” annualità 2020 risulta ammesso interamente al finanziamento per un importo pari a € 56.013,00;

- con Determinazione n. 1041 prot. n. 13460 del 03/08/2020 del Direttore del Servizio Lingua e Cultura sarda della Regione
Autonoma della Sardegna, è stata disposta la concessione del contributo e impegnate le rispettive somme per i progetti ammessi;

CONSIDERATO CHE, al fine di consentire un tempestivo avvio dell’iniziativa progettuale, occorre approvare la convenzione
che disciplina i rapporti tra i Comuni coinvolti;

VISTA la nota del Comune di Tertenia, in qualità di ente capofila, acquista al protocollo 2755 del 03/09/2020 con la quale è stata
richiesta la formale adesione del Comune di Ussassai mediante approvazione da parte del Consiglio Comunale del progetto in
argomento e dello schema di convenzione, che si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

RICHIAMATO il disposto dell’art. 30 del D.lgs. n. 267/2000 recante disposizioni sullo svolgimento in forma coordinata di
determinate funzioni e servizi tra enti locali;



Pag. 3 di 5

EVIDENZIATO CHE con la stipula della convenzione si regolamenta lo svolgimento del servizio rendendolo più efficiente e,
inoltre, la gestione coordinata tra enti locali consente anche di garantire il principio di economicità, efficacia ed efficienza delle
prestazioni offerte ai cittadini;

VISTO lo schema di convenzione per la gestione in forma associata dell’“Uftziu Limba Sarda Biddas de Su Riu Pardu” annualità
2020 e ritenuto di doverla approvare;

DATO ATTO CHE sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 comma 1, come modificato dall’art. 3
del D.L. 174/2012 convertito dalla legge 213/2012, e dall’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000, hanno espresso parere
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

• Il Responsabile del Servizio Amministrativo, per quanto concerne la regolarità tecnica;

• Il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile;

UDITO il Sindaco Gian Basilio Deplano

VISTI:

- Legge n. 482/1999, artt. 9 e 15 “Norme in materia di tutela delle minoranze linguistiche storiche”;
- D.lgs. 16/2016 di trasferimento alla Regione Sardegna delle funzioni in materia di tutela della lingua e della cultura delle

minoranze linguistiche storiche presenti sul territorio regionale;
- Legge Regionale 22/2018 “Disciplina della politica linguistica regionale”;
- Visti gli artt. 42 e 49 del D.lgs. n. 267/2000;
- il vigente Statuto Comunale.

Con votazione unanime

DELIBERA

DI DARE ATTO CHE le premesse fanno parte integrate e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento;
DI PRENDERE ATTO dell’approvazione, da parte della Regione Autonoma della Sardegna, del progetto denominato “Uftziu
Limba Sarda Biddas de Su Riu Pardu” annualità 2020 e del contributo concesso pari a € 56.013,00 di cui alla Determinazione n.
1041 prot. n. 13460 del 03/08/2020 del Direttore del Servizio Lingua e Cultura sarda della Regione Autonoma della Sardegna,
che vanno a finanziare i seguenti ambiti di intervento:

LINEE DI INTERVENTO
COSTO TOT
PROGETTO

COFINANZIAMENTO
(ove previsto)

FINANZIAMENTO
ASSEGNATO

Sportello linguistico 29.400,00 € 0,00 € 29.400,00 €
Formazione linguistica 10.500,00 € 0,00 € 10.500,00 €
Attività culturale di promozione
linguistica

16.113,00 € 0,00 € 16.113,00 €

DI APPROVARE lo schema di convenzione da stipulare tra i Comuni di Tertenia (capofila) e i Comuni di Perdasdefogu, Osini,
Gairo, Jerzu, Ussassai e Ulassai per la gestione in forma associata del progetto denominato “Uftziu Limba Sarda Biddas de Su
Riu Pardu” annualità 2020, formato da n. 5 pagine, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

DI INCARICARE il Sindaco per la sottoscrizione della convenzione suddetta;

DI DEMANDARE ogni successivo adempimento inerente alla presente deliberazione al Responsabile del Servizio ______

DI DICHIARARE, con separata votazione palese, espressa per alzata di mano, avente il seguente esito: voti a favore n° , il
presente atto immediatamente esecutivo ai sensi di legge.



Pag. 4 di 5

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Deplano Gian Basilio

Segretario Comunale
Dott. Giacomo Mameli

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 09/09/2020

Il Responsabile del Servizio
DEPLANO GIAN BASILIO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 09/09/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA



Pag. 5 di 5

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 14/09/2020 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 18/09/2020

Segretario Comunale
Dott. Giacomo Mameli

Il sottoscritto Segretario Comunale

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi a partire dal 18/09/2020 (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000)

Ussassai, 18/09/2020

Il Responsabile della Pubblicazione
MURA LISA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 18/09/2020

Il Segretario Comunale
Dott. Giacomo Mameli


